К делу №1-58/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новороссийск 19 марта 2021 г.

Ленинский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе:

судьи Спорчич О.А., 

при секретаре Куличковой Н.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новороссийска Домаревой А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Малласеидова Н.С., представившего удостоверение №6234 и ордер №650530, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ...... года рождения, уроженца гор......., ......, зарегистрированного по адресу: ......, проживающего по адресу: ......, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного часть 1 статьи 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

13 января 2021 года, примерно в 10 часов 00 минут ФИО1, около входа в магазин «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, посредством мобильного телефона марки «HUAWEI nova 3» осуществил выход в интернет, на сайт «......», где у неустановленного дознанием лица (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) заказал наркотическое средство, путем перечисления денежных средств в размере 2 000 рублей на счет неустановленного дознанием лица через платежный терминал в магазине «Магнит» по вышеуказанному адресу. После чего, ФИО1 поступило сообщение от неустановленного дознанием лица о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством. 

В этот же день в 12 часов 05 минут ФИО1, пришел к месту тайниковой закладки к трансформаторной подстанции находящейся на пересечении пер.Апшеронского и пер.Геленджикского, г.Новороссийска, Краснодарского края и на бетонном покрытии, у основания правой стены, нашел бумажную пачку из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, в которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство, ...... 

Достоверно зная, что порошкообразное вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял, т.е. приобрел указанный сверток, с наркотическим средством, ......, массой не менее 0,50 г., положил в пачку из-под сигарет марки в правый передний наружный боковой карман надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

13 января 2021 года в 12 часов 15 минут на пересечении ул.Волочаевской д.71 и пер.Геленджикского д.8, г.Новороссийска, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и 12 часов 30 минут доставлен в отдел полиции (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, по адресу: 

<

...>, где в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении служебного кабинета №107 отдела полиции, в правом переднем наружном боковом кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО1, была обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Winston» XS черного цвета, внутри которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри пакетиком частично заполненным порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта №...... от 09 февраля 2021 г. (со ссылкой на заключение эксперта №...... от 21 января 2021 года), содержит в своем составе наркотическое средство, ......, массой 0,50 г., является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере признал в полном объеме и пояснил, что он через интернет купил наркотическое средство – ......, оплатив за него 2 000 рублей. Затем он пришел в указанное ему место, где забрал наркотическое средство и оставил хранить при себе для личного употребления. Через некоторое время он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел, где у него в ходе личного досмотра была обнаружена и изъята пачка из под сигарет, в которой и находилось наркотического средство. В ходе предварительного следствия он добровольно указал место тайниковой закладки, где заказал и произвел оплату за наркотическое средство. В содеянном раскаивается.

Оценивая показания подсудимого, суд признаёт их достоверными, соответствующим установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела. Поэтому, в соответствии с частью 2 статьи 77 УПК РФ показания ФИО1, суд принимает в подтверждении его виновности.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступного деяния – незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается совокупностью иных доказательств.

Показаниями свидетеля И.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 13 января 2021 года примерно в 12 часов 15 минут, им совместно со старшим оперуполномоченным С.В., согласно имеющейся оперативной информации, на пересечении пер.Геленджикского и ул.Волочаевской, г.Новороссийска, был задержан ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, отказался от освидетельствования на месте и в тот же день в 12 часов 30 минут был доставлен в ОП (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, по адресу: 

<

...>. 13 января 2021 года в 12 часов 45 минут, в помещении служебного кабинета №107 отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску в присутствии двух приглашенных понятых: А.А. и Р.В., а так же в присутствии ст. оперуполномоченного С.В., он предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 ответил отказом, в связи с чем он составил в отношении ФИО1 протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Далее он пояснил ФИО1, что решение о виде и размере административного наказания по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ принимается судом, в связи с чем, до рассмотрения административного материала, он (ФИО1) будет содержаться в камере для административно задержанных, а также, что перед помещением его в указанную камеру будет произведен его личный досмотр в присутствии понятых. Перед началом проведения личного досмотра всем участвующим лицам он разъяснил права и обязанности, предложено ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, добытые преступным путем или запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет.13 января 2021 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в помещении служебного кабинета №107 ОП (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, им был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения, которого, в правом переднем наружном боковом кармане надетой на последнем куртки черного цвета, он обнаружил пачку из-под сигарет марки «Winston XS», черного цвета, открыв которую, внутри он обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета. После того как он извлек указанный сверток из пачки, из свертка, ему на руки, просыпалось незначительное количество порошкообразного вещества белого цвета, в связи с чем, он предъявив обнаруженное на обозрение всем участвующим лицам и с целью, сохранения находящегося внутри свертка вещества, не вскрывая сверток из изоляционной ленты черного цвета, поместил его обратно в пачку из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета. На его вопрос к ФИО1, что это за порошкообразное вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «......», которое тот заказал через сеть Интернет на сайте «......», магазин «......», после чего по указанным в смс-сообщении координатам, обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством на бетонном покрытии, у основания строения трансформаторной подстанции, расположенной на пересечении пер.Геленджикского и пер.Апшеронского, г.Новороссийска, Краснодарского края, а именно обнаружил пачку из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, открыв которую, внутри обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета и после того как он извлек указанный сверток из пачки, из свертка, ему (ФИО1) на руки, просыпалось незначительное количество порошкообразного вещества белого цвета. Достоверно зная, что находящее внутри свертка порошкообразное вещество белого цвета, которое частично просыпалось на руки, является наркотическим средством «......», не вскрывая свертка, положил его обратно в пачку из-под сигарет марки «Winston XS», которую в свою очередь положил в правый передний, наружный боковой карман надетой на нем куртки черного цвета, где оставил храниться с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, и направился к ожидавшему его автомобилю такси и когда возвращался к ожидавшему его автомобилю такси был задержан сотрудниками полиции. В период времени с 13 часов 26 минут до 13 часов 40 минут, обнаруженная им в ходе личного досмотра ФИО1 пачка из-под сигарет марки «Winston XS», черного цвета, внутри которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета - наркотическим средством «......», в присутствии двух понятых, сотрудника полиции С.В. и ФИО1, была им изъята из правого переднего наружного бокового кармана надетой на нем куртки черного цвета и помещена в прозрачный полимерный пакет, типа «файл» горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета с пояснительным текстом, на поверхности которой все участвующие лица и ФИО1 поставили свои подписи. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем наружном боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета, им был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «HUAWEI nova 3», при помощи которого на интернет - сайте «......» в магазине «......», ФИО1, 13 января 2021 года, примерно в 10 часов 00 минут находясь в г.Геленджике, с целью личного употребления, заказал наркотическое средство «......», весом 0,5 грамма, который был помещен в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета с пояснительным текстом, на поверхности которой все участвующие лица и ФИО1 поставили свои подписи. В ходе проведенного личного досмотра ФИО1, им был составлен протокол личного досмотра и протокол изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре, которые все участвующие лица, прочитав лично подписали, удостоверив тем самым правильность изложенного в нем. 

Показаниями свидетеля С.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания свидетеля И.В.

Показаниями свидетеля А.А., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 13 января 2021 года примерно в 12 часов 40 минут сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при сборе административного материала и проведении личного досмотра гражданина, на что он ответил согласием. 13 января 2021 года в 12 часов 45 минут, в помещении служебного кабинета №107 отдела полиции (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску в его присутствии, в присутствии второго понятого Р.В. и в присутствии старшего оперуполномоченного С.В., старший оперуполномоченный И.В. предложил ФИО1 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что ФИО1 ответил отказом, в связи с чем в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, также сообщили, что перед помещением ФИО1 в камеру для административно задержанных будет произведен его личный досмотр в присутствии понятых. Перед началом проведения личного досмотра старший оперуполномоченный И.В. ему и всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, после чего предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, добытые преступным путем или запрещенные к хранению и обращению в гражданском обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе не имеет. 13 января 2021 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут старшим оперуполномоченным И.В., в помещении служебного кабинета №107 проведен личный досмотр ФИО1, в ходе проведения которого, в правом переднем наружном боковом кармане надетой на последнем куртки черного цвета, он обнаружил пачку из-под сигарет марки «Winston XS», черного цвета, открыв которую, внутри он обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета, извлек его из пачки и в этот момент из свертка, на руки старшего оперуполномоченного И.В., просыпалось незначительное количество порошкообразного вещества белого цвета, в связи с чем, он предъявив обнаруженное на обозрение ему и всем участвующим лицам, с целью, сохранения находящегося внутри свертка вещества, не вскрывая сверток из изоляционной ленты черного цвета, поместил его обратно в пачку из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета. На вопрос старшего оперуполномоченного И.В. к ФИО1, что это за порошкообразное вещество и кому оно принадлежит, ФИО1 ответил, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством «......», которое он заказал через сеть Интернет на сайте «......», магазин «......», после чего по указанным в смс-сообщении координатам, обнаружил тайниковую закладку с наркотическим средством на бетонном покрытии, у основания строения трансформаторной подстанции, расположенной на пересечении пер.Геленджикского и пер.Апшеронского, г.Новороссийска, Краснодарского края, а именно обнаружил пачку из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, открыв которую, внутри он обнаружил сверток из изоляционной ленты черного цвета и после того как он извлек указанный сверток из пачки, из свертка, ему на руки, просыпалось незначительное количество порошкообразного вещества белого цвета. Достоверно зная, что находящее внутри свертка порошкообразное вещество белого цвета, которое частично просыпалось ему на руки, является наркотическим средством «......», он, не вскрывая свертка, положил его обратно в пачку из-под сигарет марки «Winston XS», которую в свою очередь положил в правый передний, наружный боковой карман надетой на нем куртки черного цвета, где оставил храниться с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, и направился к ожидавшему его автомобилю такси. 13 января 2021 года, примерно в 12 часов 15 минут, в тот момент, когда он возвращался к ожидавшему его автомобилю такси и находился на пересечении ул.Волочаевской и пер.Геленджикского г.Новороссийска, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции. В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружена пачка из-под сигарет марки «Winston XS», черного цвета, внутри которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета - наркотическим средством «......», в его присутствии, в присутствии второго понятого ФИО2 и в присутствии старшего оперуполномоченного С.В. и ФИО1, была изъята старшим оперуполномоченным И.В. из правого переднего наружного бокового кармана надетой на нем куртки черного цвета и помещена в прозрачный полимерный пакет, типа «файл» горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета с пояснительным текстом, на поверхности которой он, все участвующие лица и ФИО1 поставили свои подписи. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 в левом переднем наружном боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета, старший оперуполномоченный И.В. обнаружил и изъял принадлежащий ему мобильный телефон марки «HUAWEI nova 3», при помощи которого на интернет - сайте «......» в магазине «......», ФИО1, 13 января 2021 года, примерно в 10 часов 00 минут находясь в г.Геленджике, с целью личного употребления, заказал наркотическое средство «......», весом 0,5 грамма, который был помещен в прозрачный полимерный пакет типа «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета с пояснительным текстом, на поверхности которой он, все участвующие лица и ФИО1 поставили свои подписи. 

Показаниями свидетеля Р.В., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который принимал участие в качестве понятого и дал аналогичные показания свидетеля А.А, 

Показаниями свидетеля Е.И.., данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым 10 февраля 2021 года примерно в 08 часов 22 минуты сотрудник полиции попросил ее принять участие в качестве понятого при проведении следственного действия – проверка показаний подозреваемого на месте, на что она согласилась. У отдела полиции, она увидела ранее не знакомого мужчину, позже стало известно, что это подозреваемый ФИО1, рядом с ним находился его защитник – Н.С. После чего дознавателем ей и всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности и подозреваемый ФИО1 пояснил, что от административного здания отдела полиции необходимо направиться на ул.Кирова г.Геленджика, Краснодарского края, к находящемуся там зданию магазина «Магнит». Прибыв к магазину «Магнит» в 

<

...> подозреваемый ФИО1 пояснил, что 13 января 2021 года примерно в 10 часов 00 минут, он находясь именно здесь, при помощи находящегося у него в пользовании мобильного телефона «HUAWEI nova 3» на интернет - сайте «......», магазин «......», с целью личного употребления, без цели последующего сбыта заказал наркотическое средство «......», массой 0,5 грамма. Далее участники следственного действия за подозреваемым ФИО1, прошли в помещение торгового зала указанного магазина, где он указал на установленный там терминал оплаты и пояснил при этом, что находясь именно здесь, он 13 января 2021 года примерно в 10 часов 10 минут, при помощи именно этого терминала оплаты, через приложение «Киви кошелек» перевел, на указанный в объявлении на интернет странице расчетный счет, денежные средства в сумме 2 000 рублей, за заказанное им наркотическое средство. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что спустя некоторое время на его мобильный телефон пришло смс-сообщение с координатами места нахождения тайниковой закладки, согласно которым закладка с наркотическим средством находилась на пересечении пер.Апшеронский и пер.Геленджикский г.Новороссийска, так же ему пришла фотография с конкретным указанием места расположения тайниковой закладки наркотического средства. Далее участники следственного действия, по указанию подозреваемого ФИО1 поехали на пересечение пер.Апшеронского и пер.Геленджикского г.Новороссийска, где проезжая мимо д.3 по пер.Апшеронскому г.Новороссийска, подозреваемый ФИО1 попросил остановить автомобиль, вышел из него, спустился на пересечение пер.Апшеронского и пер.Геленджикского г.Новороссийска, подошел к находящемуся там бетонному строению трансформаторной подстанции, указал на участок местности расположенный у основания бетонной стены трансформаторной подстанции, пояснив при этом, что именно на этом месте он 13 января 2021 года, примерно в 12 часов 05 минут, у основания правой стены здания трансформаторной подстанции, на бетонном покрытии, обнаружил бумажную пачку из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, которую в тот же день примерно в 12 часов 10 минут поднял и открыл, внутри которой он обнаружил сверток состоящий из изоляционной ленты черного цвета. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что находясь именно здесь, он достал из пачки из-под сигарет марки «Winston XS» указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета из которого ему на руку просыпалось небольшое количество порошкообразного вещества белого цвета и так как он достоверно знал о том, что просыпавшееся ему на руку порошкообразное вещество является наркотическим средством «......», он положил указанный сверток из изоляционной ленты черного цвета обратно в пачку из-под сигарет марки «Winston XS», которую в свою очередь положил в правый передний, наружный боковой карман надетой на нем куртки черного цвета, где оставил храниться с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта и направился в сторону ул.Волочаевской к ожидавшему его там такси, при этом сверток из изоляционной ленты он не разворачивал. Далее, участники следственного действия, за подозреваемым ФИО1, прошли к участку местности расположенному на пересечении ул.Волочаевской д.71 и пер.Геленджикского д.8, где он пояснил, что 13 января 2021 года, примерно в 12 часов 15 минут, именно на этом месте он был задержан сотрудниками полиции С.В. и И.В. за совершение административного правонарушения и именно на этом месте он отказался от прохождения медицинского освидетельствования и именно с этого места он был доставлен в административное здание ОП (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску по адресу: 

<

...>. По указанию подозреваемого ФИО1 прибыли в помещение служебного кабинета №107, расположенного на первом этаже административного здания ОП (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску по адресу: 

<

...>, где подозреваемый ФИО1 пояснил, что 13 января 2021 года в 12 часов 30 минут именно в этот кабинет он был доставлен сотрудниками полиции и в тот же день в 12 часов 45 минут в помещении именно этого кабинета сотрудником полиции И.В. в присутствии двух понятых ему было повторно предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он ответил отказом, и в помещении именно этого кабинета в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что в помещении именно этого служебного кабинета, 13 января 2021 года в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут, в присутствии двух понятых и сотрудника полиции С.В., старшим оперуполномоченным ФИО3, в правом переднем наружном боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Winston XS», черного цвета, внутри которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета из которого на руки сотрудника полиции просыпалось небольшое количество находящегося внутри свертка порошкообразного вещества белого цвета, при этом сверток из изоляционной ленты черного цвета сотрудником полиции не вскрывался. Так же подозреваемый ФИО1 пояснил, что 13 января 2021 года в период времени с 13 часов 26 минут до 13 часов 40 минут в помещении именно этого кабинета обнаруженная пачка из-под сигарет марки «Winston XS», черного цвета, внутри которой находился сверток из изоляционной ленты черного цвета в присутствии двух понятых и сотрудника полиции С.В., сотрудником полиции И.В. был изъят из правого переднего наружного бокового кармана надетой на нем куртки черного цвета и помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были скреплены бумажной биркой с оттиском печати круглой формы синего цвета с пояснительным текстом, на поверхности которой он и все участвующие лица поставили свои подписи. Так же подозреваемый ФИО1 пояснил, что помимо обнаруженной и изъятой из правого переднего наружного бокового кармана надетой на нем куртки черного цвета пачки из-под сигарет марки «Winston XS», черного цвета, внутри которой находился сверток из изоляционной ленты в левом переднем наружном боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета был обнаружен и изъят мобильный телефон марки HUAWEI nova 3» модель «PAR-LX 1», при помощи которого он 13 января 2021 года примерно в 10 часов 00 минут, находясь у входа в помещение магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...>, на интернет - сайте «......», магазин «......», с целью личного употребления, без цели последующего сбыта заказал наркотическое средство «......», массой 0,5 грамма. По окончании следственного действия, участвующие лица прибыли в помещение служебного помещения №8 ОП (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску где старшим дознавателем А,А, был составлен протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте, который она, понятой Н.Н.., защитник Н.С. и сам подозреваемый ФИО1 прочитали и собственноручно подписали, заверив тем самым достоверность изложенных в протоколе сведений. Показания в ходе следственного действия подозреваемый ФИО1 давал четко и ясно, свободно ориентировался на местности, никакого физического, психологического либо морального воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось.

Показаниями свидетеля Н.Н. , данными в ходе предварительного следствии, оглашенными в судебном заседании, в соответствии со статьей 281 УПК РФ, на основании ходатайства государственного обвинителя с согласия сторон, который дал аналогичные показания свидетеля И.В.

Наряду с показаниями свидетелей обвинения, виновность подсудимого в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается представленными стороной обвинения письменными доказательствами по делу.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, 10 февраля 2021 г., согласно которому подозреваемый ФИО1 указал:

место, где он 13.01.2021 г. примерно в 10 часов 00 минут, при помощи мобильного телефона марки «HUAWEI nova 3» осуществил выход в интернет - сайте «......» и в магазине «......», заказал наркотическое средство «......» - у входной двери в помещение магазина «Магнит», по адресу: 

<

...>;

место, где он 13.01.2021 г. примерно в 10 часов 10 минут, при помощи терминала оплаты, через приложение «Киви кошелек» перевел денежные средства в сумме 2 000 рублей, за заказанное наркотическое средство «......» -помещение торгового зала магазина «Магнит», по адресу: 

<

...>;

место, где он 13.01.2021 примерно в 12 часов 10 минут, обнаружил и поднял тайниковую закладку с наркотическим средством – пачку из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, с находящимся внутри свертком из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился частично поврежденный полимерный пакетик с находившимся внутри порошкообразным веществом белого цвета - пересечение пер.Апшеронского и пер.Геленджикского, г.Новороссийска, Краснодарского края и имеющем географические координаты ......, которую поместил в правый передний наружный боковой карман надетой на нем куртки черного цвета, где стал незаконно хранить;

место, где он 13.01.2021 в 12 часов 15 минут за совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.6.9 КоАП РФ был задержан сотрудниками полиции - пересечение ул.Волочаевской д.71 и пер.Геленджикского д.8, г.Новороссийска, Краснодарского края;

место, где 13.01.2021 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, в ходе проведения его личного досмотра в правом переднем наружном боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета, сотрудником полиции была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, с находящимся внутри свертком из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился частично поврежденный полимерный пакетик с находившимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство, ......, массой не менее 0,50 гр. - помещение служебного кабинета №107 ОП (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, по адресу: 

<

...>. 

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.01.2021 г., согласно которому, в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 25 минут у ФИО1, в присутствии понятых и ст. оперуполномоченного С.В., в правом переднем наружном боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета, была обнаружена пачка из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, с находящимся внутри свертком из изоляционной ленты черного цвета, с находившимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство, ......, массой не менее 0,50 гр.

Протоколом изъятия вещей и предметов, обнаруженных при досмотре ФИО1 от 13.01.2021 г., согласно которому, в период времени с 13 часов 26 минут до 13 часов 40 минут из правого переднего наружного бокового кармана надетой на нем куртки черного цвета, была изъята пачка из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, с находящимся внутри свертком из изоляционной ленты черного цвета, с находившимся внутри полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство, производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,50 гр.

Заключением эксперта №...... от 21.01.2021 г., согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакета, находившегося в свертке из изоляционной ленты черного цвета, находившегося в пачке из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство, ......, массой 0,50 грамма, масса которого после проведения экспертизы составила 0,49 грамма.

Заключением эксперта №226 от 09.02.2021г., согласно которому, порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакета, находившегося в свертке из изоляционной ленты черного цвета, находившегося в пачке из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство, ......, массой 0,50 грамма, масса которого после проведения экспертизы составила 0,48 грамма.

Протоколом осмотра предметов и документов от 30.01.2021 г., согласно которому осмотрены:

порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в частично поврежденном полимерном пакете с полимерным линейным замком и полоской красного цвета, содержит в своем составе наркотическое средство, ......, массой после проведения экспертизы 0,49 г., который упакован в полимерный бесцветный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью эксперта А.М., в котором так же находятся бумажные бирки, фрагменты изоляционной ленты черного цвета и пачка из под сигарет «Winston XS»;

административный материал по ч.1 ст.6.9, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ отношении ФИО1 на 31 листе;

мобильный телефон марки «HUAWEI» модели «PAR-LX 1», IMEI - ......; IMEI - ......, признанные и приобщенные к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2021 г., согласно которому осмотрен участок местности у входной двери в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО1, 13.01.2021 г. примерно в 10 часов 00 минут, при помощи находившегося в его пользовании мобильного телефона марки «HUAWEI nova 3» модели «PAR-LX 1», на интернет - сайте «......» в магазине «......», заказал наркотическое средство «......».

Протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2021 г., согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», по адресу: 

<

...>, где ФИО1, 13.01.2021 примерно в 10 часов 10 минут, при помощи терминала оплаты, через установленное в нем приложение «Киви кошелек» перевел денежные средства в сумме 2 000 рублей, за заказанное им наркотическое средство «......».

Протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2021 г., согласно которому осмотрен участок местности на пересечении пер.Апшеронского и пер.Геленджикского, г.Новороссийска, Краснодарского края с географическими координатами ...... где ФИО1, 13.01.2021 примерно в 12 часов 10 минут, обнаружил и поднял тайниковую закладку с наркотическим средством – пачку из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, с находящимся внутри свертком из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился частично поврежденный полимерный пакетик с находившимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, которую он поместил в правый передний наружный боковой карман надетой на нем куртки черного цвета, где стал незаконно хранить.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2021 г., согласно которому осмотрен участок местности, на пересечении ул.Волочаевской д.71 и пер.Геленджикского д.8, г.Новороссийска, Краснодарского края, где ФИО1, 13.01.2021 в 12 часов 15 минут, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2021, согласно которому осмотрено помещение служебного кабинета №107 ОП (Восточный район) Управления МВД России по г.Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

...>, где место, где 13.01.2021 в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в правом переднем наружном боковом кармане надетой на нем куртки черного цвета, сотрудником полиции была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Winston XS» черного цвета, с находящимся внутри свертком из изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился частично поврежденный полимерный пакетик с находившимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство, ......, массой не менее 0,50 гр.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, поскольку в ходе предварительного следствия каждый из них давал четкие, последовательные показания, им были разъяснены права и обязанности, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний. Заинтересованности свидетелей в исходе данного дела судом не установлено.

Представленные стороной обвинения доказательства отвечают требованиям статьи 88 УПК РФ, соответствуют критериям относимости и допустимости, получены в соответствии с требованиями закона и сомнений у суда не вызывают.

Суд считает установленной и доказанной вину подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с частью 2 статьи 15 УК РФ преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии со ст.300 УПК РФ, суд обсуждает вопрос о вменяемости подсудимого, если данный вопрос возникал в ходе предварительного расследования или судебного разбирательства, в случаях, предусмотренных п.16 ч.1 ст.299 УПК РФ. Поскольку обстоятельства для применения данной нормы отсутствуют, подсудимый на учете у врача-психиатра не состоит, вопрос о вменяемости подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства не возникал, оснований сомневаться во вменяемости и психической полноценности подсудимого у суда не имеется.

В ходе исследования обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, установлено, что ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту проживания и работы характеризуется положительно, имеет заболевание.

Согласно материалам уголовного дела ФИО1 в ходе допроса в качестве подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, дал признательные показания, в которых подробно описал обстоятельства совершения преступления, с указанием способа и места приобретения наркотических средств и других значимых обстоятельств по уголовному делу, при этом данные действия совершены добровольно. Изложенное свидетельствует о том, что ФИО1 активно способствовал расследованию преступления.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает ......

Исходя из обстоятельств дела, суд считает возможным в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, полное признание ФИО1 своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Согласно статьи 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает возможным назначить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде исправительных работ предусмотренных санкцией части 1 статьи 228 УК РФ, с учетом положений статьи 50 УК РФ. Препятствий для назначения такого наказания судом не установлено.

При разбирательстве уголовного дела не установлено наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступления, в связи с чем суд, не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Законных оснований для применения положений статьи 82.1 УК РФ и применения при назначении наказания подсудимому положений статьи 72.1 УК РФ, не имеется.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении и оставить до вступления приговора в законную силу оставить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год, с удержанием в доход государства 5 (пяти) % всех видов заработка.

Исправительные работы ФИО1 отбывает в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекции, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство, ......, массой после проведения экспертиз 0,48 г., упакованное в пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой с оттиском круглой печати, в котором так же находятся бумажные бирки, фрагменты изоляционной ленты черного цвета и пачка из под сигарет «Winston XS» – хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Новороссийску, по квитанции №...... от 15 февраля 2021г., на основании пункта 2 части 3 статьи 81 УПК РФ после вступления приговора суда в законную силу уничтожить;

мобильный телефон марки «HUAWEI» модели «PAR-LX 1», IMEI - ......; IMEI - ...... - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по г.Новороссийску, по квитанции №...... от 15 февраля 2021г., после вступления приговора суда в законную силу оставить у последнего по принадлежности;

административный материал по ч.1 ст.6.9, ч.1 ст.6.8 КоАП РФ отношении ФИО1 на 31 листе – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Ленинский районный суд г. Новороссийска.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского

районного суда г.Новороссийска О.А. Спорчич

23RS0032-01-2021-000444-68